Дело № 5-97-145/2019
91MS0097-01-2019-000287-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

17 апреля 2019 года

      г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Пляцок Анатолия Иосифовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Пляцок А.И., являясь председателем НАЗВАНИЕ представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым расчет по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2018 года – 14 ноября 2018 года с нарушением срока, установленного п.2 ст. 230 Налогового кодекса РФ (граничный срок 31 октября 2018 года), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Пляцок А.И. в судебное заседание явился, вину в совершении правонарушении. признал, в содеянном раскаялся.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

-протоколом об административном правонарушении № 91031908021282300001 от 11 марта 2019 года, из которого следует, что Пляцок А.И., являясь председателем НАЗВАНИЕ представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым расчет по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2018 года – 14 ноября 2018 года с нарушением срока, установленного п.2 ст. 230 Налогового кодекса РФ (граничный срок 31 октября 2018 года) (л.д. 1-2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена  Пляцок А.И. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- выписки из реестра деклараций, согласно которой расчет по налогу на доходы физических лиц, исчисленных, и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2018 года плательщик ГСК № 5  предоставил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым 14 ноября 2018 года (л.д.14);
- решением Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым № 5526 от 14.01.2019 года о привлечении юридического лица к ответственности за совершение налогового правонарушения (л.д. 8-10);
- актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушений №5785 от 20.11.2018 года (л.д.11-13);
- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице ООО «ТД Торговый Альянс», генеральным директором которого является Пляцок А.И. (л.д. 13-18)
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Пляцок А.И. были нарушены требования п. 2 ст. 230 НК РФ, поскольку он не представил в налоговый орган по месту своего учета расчет по налогу на доходы физических лиц, исчисленных, и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ (9 месяцев 2018 года) в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее последнего месяца, следующего за соответствующим периодом со дня окончания соответствующего отчетного периода, то есть в срок не позднее 31 октября 2018 года.

Таким образом, действия Пляцок А.И. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок, в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Пляцок А.И., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Таким образом, действия Пляцок А.И. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок, в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу ст. 4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Пляцок А.И.  является признание вины в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающим административную ответственность Пляцок А.И. не установлено.

Санкция ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В тоже время в силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ст. 3.4 ч. 2 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

НАЗВАНИЕ включен в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, Пляцок А.И. привлекается к административной ответственности впервые, каких-либо негативных последствий для государства и общества не наступило (правонарушение имеет формальный состав), а, следовательно, к последнему возможно применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменив административный штраф на предупреждение.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также с учетом положений ст. 3.4 и ст. 4.1.1 КоАП РФ суд полагает возможным административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, заменить на предупреждение.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить Пляцок А.И.  наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья -,

ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Пляцок Анатолия Иосифовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                Е.Л. Бекенштейн